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 چکیده  اطلاعات مقاله 

 19/11/1399تاریخ دریافت: 

 

با هدف شناسایی باورهای تربیتی معلمان و نقش آنان در اقدامات تدریس   پژوهشاین  

های ثانویۀ داده   منظور از طریق تحلیل بدینآموزان اجرا شد.  ریاضی دانش  و عملکرد

آموز پایۀ دانش  5890معلم و نتایج عملکرد ریاضی    220های  ، داده2019مطالعۀ تیمز  

ملی   از سؤالات  بررسی شد.  باور درهشتم  زمینۀ  معلم ریاضی در  مورد    پرسشنامۀ 

سازی راش، ریاضی و باورهای تربیتی معلم، هفت عامل استخراج و با کاربرد مقیاس

ها تولید شد. به همراه این سؤالات، سه مقیاس نمرات مقیاسی برای هر یك از عامل 

  دریس ت  حین  آموزان دانش   از   درخواست   تدریس،  هایاقدامات تدریس شامل فعالیت 

آموزان استفاده شدند. آموزان به همراه نمرات عملکرد ریاضی دانشدانش  از  سنجش  و

کار مکنون به   نمرات مقیاسی برای شناسایی باورهای معلمان با استفاده از تحلیل کلاس

سازنده معلمان  غالب  تربیتیِ  باور  سه  که  داد  نشان  نتایج  شدند.  انتقال برده  گرایی، 

درصد از معلمان با آن باور  9/30و  20/ 5، 5/48ترتیب  ت که بهمستقیم و مخلوط اس

چنین، مقایسۀ اقدامات تدریس میان این سه گروه نشان داد، معلمان با باور  دارند. هم 

های تدریس را گزارش  گرا بیشترین فعالیت انتقال مستقیم کمترین و معلمان سازنده

با باور مخلوط بیشترین میزان را    آموزان، معلماندادند. در فعالیت سنجش از دانش 

گرا  آموزان تفاوتی بین معلمانِ سازندهولی در متغیر درخواست از دانش   ،گزارش دادند

تفاوتی در عملکرد ریاضی   در بررسی نهایی،  و معلمان با باور مخلوط وجود نداشت.

ش زیادی آموزان این سه گروه از معلمان دیده نشد. نتایج نشان دادند که هنوز بخدانش

تغییر باورهای آنان   حال،  اینا  ب  ؛از معلمان به باورهای جدیدتر تدریس گرایش ندارند

 شود. آموزان منجر نمی به ارتقای عملکرد تحصیلی دانش

  08/08/1401تاریخ پذیرش: 
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 مقدمه
های گذارد که این باورها اولویت ی پا به کلاس درس می پیشین ای از باورهای هر معلم با مجموعه 

کنند. اهمیت این آموزان و تدریس به آنها را مشخص می چگونگی یادگیریِ دانش توسط دانش 

های معلم ای بر اقدامات و فعالیت قابل ملاحظه   تأثیر شود  باورها به دلیل آن است که پنداشته می 

کند )فایوز، لاکاتنا و جرالد، او را در سطح کلاس متأثر می ( و تصمیمات  2015داشته )بوئل و بك،  

2015 .) 

دستیابی به اصطلاح و تعریفِ موردتوافق برای باورهای معلمان دشوار است. این دشواری به دلیل 

مفهوم  تعریف،  )ارتمر،  پردازی مشکلات  باورها  ساختار  از  متفاوت  درک  ضعیف،  (، 2005های 

( و وجود انبوهی از اصطلاحاتِ مترادف )فرانسیس، 2012)خادر،    تعارض در دیدگاه پژوهشگران 

های ضمنی در فرض توان باورهای معلمان را به »پیش ( است. با این حال، می 2015لاپاکی و اکر، 

دانش  )کگان،مورد  کرد  تعریف  موردتدریس«  درسِ  موضوع  و  درس  کلاس  یادگیری،   آموزان، 

این، باید بین نظامِ کلیِ باور معلم و باورهای   برافزون  (.  60، ص  2018، به نقل از سندورور،  1992

است   1توجه خواهد بود، باورهای تربیتیِ معلم  آموزشی او تمایز قائل شد. آنچه در این مقاله مورد 

به دیدگاه  ناظر  به که  یادگیری دانش هم های  او دربارۀ خود،  های آموزش و آموزان، روش پیوستۀ 

 برنامۀ درسی است.

از ویژگی   زوناف  برخی  دانستن  معلم،  تربیتی  باورهای  تعریفِ  در شناخت بر  نیز  سازه  این  های 

طور تر آن مفید است. اولین ویژگی باورهای تربیتی معلمان، تلویحی بودن آن است که به دقیق 

لاکاتنا و   وز،ی)فا های آموزشیِ افراد دخیل است  گیری ناخودآگاه بر جریان طراحی درسی و تصمیم 

کند. دومین ویژگی به ثباتِ نسبی همین ویژگی اهمیت بررسی آن را دوچندان می  (. 2015رالد، ج 

پذیر بودن، باورها کمابیش در افراد ثابت یا متجانس پنداشته باورها مربوط است؛ با وجود انعطاف 

غییرات شود. البته این ویژگی بدان معنی نیست که باورهای معلمان غیرقابل تغییر است؛ بلکه ت می 

به  باورها  امکان در  از خدمت  به پذیر است که می ویژه در آموزش پیش  از طریق توان  طور مثال 

های ها و فعالیت ای از تجارب شبیه کارگاه از خدمتی که گستره   های پیش ورسازی در دوره غوطه 

، تجارب عملیِ حال   . با این (2015لاکاتنا و جرالد،    وز، ی)فا طلبند، باورها را تغییر داد  تأملی را می 

سازی معلم نتوانسته است موردی در سنگاپور نشان داده است که مشارکت نُه ماهه در برنامۀ آماده 

، به نقل از 2009چای، تئو و لی،  )گرایی سوق دهد  های تدریس سازنده دانشجویان را به روش 

نظر گرفته شود،   باورهای معلمان باید با احتیاط در   نیافتن تغییر   البته  (. 2015لاکاتنا و جرالد،    وز، یفا 

سازِ نظام آموزشی های سرنوشت نیز پژوهشگران جوّ سنگین آزمون   پژوهش که در همین  طوری به 

توان در دانند. وابسته بودن تغییر باورها به بافت را می سنگاپور را عاملی مهم در تبیین این یافته می 

 
1. pedagogical teacher beliefs 
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ایرلندی اجرا شده است، ردیابی کرد؛ پژوهش دیگری که روی دانشجویا  آمریکایی و  ن معلمیِ 

تر بوده و باورهای رفتارگرایانۀ بیشتری را حفظ که دانشجویانِ ایرلندی نسبت به تغییر مقاوم درحالی 

سازنده  رویکرد  آمریکایی،  دانشجویان  بودند،  دوره کرده  در  شرکت  از  پس  بیشتری  های گراییِ 

در نهایت، تمایز باور معلمان از دانش   (. 2015لاکاتنا و جرالد،    وز، یفا ) سازی را بروز دادند  آماده 

پذیر هستند، ولی باورها طور بیرونی تحقق ها به که دانش ها ویژگی سوم باورها است. در حالی آن 

 (. 2015روند )بوئل و بك، شمار می ادعاهای ذهنی همراه با پذیرش فردی به 

محور و باورهای یا معلم   1ان، دو دستۀ کلی باورهای رفتارگرایی مرور انواع باورهای تربیتی معلم

دانش   2گراییسازنده  می یا  نشان  را  گاردینرآموزمحور  و  )هورگان  و 2019هیلند،  - دهد  برگر  ؛ 

 وز،یفا (. البته ممکن است که معلمان در یك زمان هر دو رویکرد را داشته باشند ) 2019همکاران،  

به چالش همین موضوع دسته   (. 2015لاکاتنا و جرالد،   را  معلمان  تربیتی  باورهای  بندیِ دوگانۀ 

ای را معرفی کرده است که معلمانِ معتقد به هر دو رویکردِ اصلی را گانه بندیِ سه کشیده و دسته 

عنوان رویکرد مخلوطبه  با  )سندورور،  دربرمی   3عنوان یك دستۀ جداگانه  ؛ رحمتی، 2018گیرد 

مرادی،   و  دسته 2021تلخابی  همه،  این  با  دو (.  پذیرفته بندی  معلمان  باورهای  ترین شده بخشیِ 

 دهد که خصوصیات هر یك در زیر مطرح شده است.بندی را تشکیل می دسته 

در این رویکرد،   ترین رویکرد تدریس و یادگیری در نیمۀ اول قرن بیستم رفتارگرایی بود.غالب 

شود. پاسخ از طریق تقویت توصیف می _ عنوان اکتساب دانش و کاربرد قاعدۀ محرک یادگیری به 

های تدریس سنتی منجر بُعدی آموزش را منعکس کرده و به روش عنوان انتقال، مدل تك تدریس به

عنوان درسی بههای  های بیرونی برای افزایش یادگیری؛ محوریت کتاب شود. استفاده از پاداش می 

دانش  ذهنی  توانایی  بودن  ذاتی  و  بودن  ثبات  محدودیت،  به  باور  اطلاعات؛  اولیۀ  آموزان؛ منبع 

های نهایی به جای فرایندها و کنترل کلاس توسط معلم و ارائۀ سخنرانی از گذاری بازده ارزش 

لاکاتنا و جرالد،   وز، یفا ؛  2011؛ لیو،  2012های باور رفتارگرایی است )ویلوف و همکاران،  ویژگی 

شود نیز شناخته می   4( که در برخی از متون با عنوان باور انتقال مستقیم2018؛ سندورور،  2015

ها است که گاهی از رویکرد (. مجموعۀ همین ویژگی 2014،  5)سازمان همکاری و توسعۀ اقتصادی 

 شود. محور برای توصیف آن استفاده می معلم 

های رویکردهای قبلی پدیدار میلادی رویکرد دیگری برای غلبۀ بر محدودیت   80و    70در دهۀ  

آموزان کند که دانش آموزمحوری نیز معروف است، فرض می گرایی، که به دانش شد. رویکرد سازنده 

می  با محیط  تعامل  به از طریق  کنند. توانند  بازسازی  یا  را ساخته  دانش خود  فعال ساختار  طور 

 
1. behaviorism 

2. constructivism 

3. blended 

4. direct transmission 
5. The Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD) 
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فعال در ه  یادگیری خود   مچنین، یادگیرندگان در ساخت دانش خود  نظر گرفته شده و مسئول 

گرانِ دهندگانِ مستقیمِ دانش نیستند، بلکه تسهیل عنوان انتقال شوند. بر این مبنا، معلمان به شناخته می 

به  دانشی  می ساخت  مواد  شمار  و  منابع  تجارب،  از  وسیعی  محدودۀ  که  درون آیند  را  یادگیری 

کنند. در این رویکرد معلم های معنادار فراهم می های واقعی و غنیِ یادگیری از طریق فعالیت محیط 

دانش فرصت  با  کرده،  ارائه  را  آموزشی  بر های  کرده،  همکاری  دانش  فرایند ساخت  در  آموزان 

ار خود را ارزیابی کنند دهند که ک آموزان اجازه می آموزان نظارت داشته و به دانش یادگیری دانش 

(. به دلیل آنکه یادگیرندگان در ساختِ 2018؛ سندورور،  2011؛ لیو،  2012)ویلوف و همکاران،  

شوند، این رویکرد را نظریه و باور در نظر گرفته می  گرایی فعال در دانش خود در رویکرد سازنده 

 (. 2015لاکاتنا و جرالد،    وز،ی فادانند ) مورد یادگیری و نه تدریس می 

طور ویژه دیده شود که تواند در مورد دروس خاص نیز به طور کلی، می در مورد تدریس به   باور 

می  پیدا  متفاوتی  ابعاد  حالت  این  ب در  نمونه کند.  قابل رای  معلمان  ریاضیِ  با  مرتبط  باورهای   ،

گیری ریاضی بندی به دو طبقۀ باورها در مورد ماهیت ریاضی و باورها در مورد تدریس و یاد دسته 

(. باور در مورد ماهیت ریاضی نیز 2012، تاتو و همکاران،  2015،  و اکر   ی لاپاک   س،ی فرانس است )

حل می  دیدگاه  سه  شامل  )دانش تواند  کلاس مسئله  و  بیشتر  کاوشگری آموزمحوری  محور(، های 

 س، ی رانسف عنوان مرجع( باشد )نظرگرفتن معلم به   تر و در ابزاری و افلاطونی )محیط درس منفعل 

 (.2015، و اکر  ی لاپاک 

گرایی را نسبت به باور انتقال مستقیم ترجیح ها نشان دادند که معلمان باور تربیتیِ سازنده پژوهش 

( مؤید این یافته است. همچنین، نتایج 2015دهند. نتایج مطالعۀ مروری فایوز، لاکاتنا و جرالد ) می 

نشان داد که معلمان همۀ کشورهای شرکت کننده   1)تالیس(المللی تدریس و یادگیری  مطالعۀ بین 

 95طور میانگین  آموزان است )به در مطالعه موافق بودند که نقش معلم تسهیلِ کاوشگری دانش 

 84تر از محتوای خاصِ برنامۀ درسی است ) درصد از معلمان(، فرایندهای تفکر و استدلال مهم 

 80گیرند ) های مسائل بهتر یاد می حل یق پیدا کردن راه آموزان از طر درصد از معلمان(، و دانش 

معلمان( )سازمان از  این 2014اقتصادی،    توسعۀ  و  همکاری   درصد  با  موافقتِ   (.  از  نباید  حال، 

معلم انجام   344ای که روی باور تربیتیِ  زمانِ معلمان با باورهای متفاوت غافل شویم. مطالعه م ه 

گرایی، به رویکرد انتقال  سومِ معلمان با وجود گرایش به سازنده چهارم تا یك شد، نشان داد که یك 

(. 2015،  لاکاتنا و جرالد   وز، یفا ، به نقل از  2007مستقیمِ تدریس نیز باور داشتند )اسنایدر و روهل،  

های آموزشی صحبت کنند، بدون این معلمان ممکن است یاد گرفته باشند که به زبان مناسبِ بافت 

. همچنین، توجیه دیگر ( 2015لاکاتنا و جرالد،    وز، یفا این باورها تعهدی داشته باشند ) آنکه واقعاً به  

هایِ شرایط موضوعی و بافتیِ تدریس است؛ برای موافقت با هر دو رویکرد، توجه به پیچیدگی 

به اینکه در چه موقعیتی چه رویکرد تدریس مناسب  از رویکردها در نظر می تر  رسد و هر یك 

 
1. Teaching and Learning International Survey (TALIS) 
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مت بافت  برای  های  هستند.  معنا  چه  به  نیازوفنمونه فاوت  یادگیری 2009)   1،  از  استفاده  عدم   )

مشارکتی در کشورهای آسیای میانه را نه به دلیل دوست نداشتن این نوع یادگیری، بلکه به دلیل 

شدۀ رهبران کشور در دیوار توانند پشت خود را به تصاویر نصب آموزان نمی داند که دانش آن می 

 د. کلاس کنن 

باورهای معلمان بر اقدامات تدریس معلمان از جمله موضوعاتی است که ذهن بسیاری از   تأثیر 

به  را  همۀ پژوهشگران  شامل  اینجا  در  تدریس«  »اقدامات  اصطلاح  است.  کرده  مشغول  خود 

های سنجش، آموزش، و تعامل با ریزی تدریس، فعالیت های مرتبط با تدریس شامل برنامه فعالیت 

دهد که بین باورهای ای مروری در این زمینه نشان می شود. مطالعه ن و همکاران می آموز، والدی دانش 

(. نقش اساسیِ باور 2015معلمان و ماهیت اقدامات تربیتی آنان رابطه وجود دارد )هافمن و سیدل،  

های دیگر نیز نشان داده شده است )سازمان در چگونگی اقدامات معلم در کلاس درس در پژوهش 

 (.2012؛ خادر،  2014توسعۀ اقتصادی،   همکاری و 

گذارد: اول، با فیلتر کردن می   تأثیر کم به سه روش بر رفتار و اقدامات آنان  باورهای معلمان دست 

گویی بر چگونگی پاسخ   تأثیر فرایندها و ارزیابی از محتوای آموزشی توسط معلمان؛ دوم، از طریق  

دهد )فایوز و بوهل، ات بعدی که در کلاس رخ می های آموزشی و سوم، تعیین اقداممعلم به چالش 

ای از متغیرهای بین باورهای معلم و اقدامات تدریس او به گستره   ۀ این، میزان رابط   بر افزون  (.  2012

آموزان، مدیریت کلاس درس، حجم کلاس، منابع همچون برجستگی معلم، توانایی و نگرش دانش 

 (. 2015اران نیز وابسته است )بوئل و بك،  در دسترس و پشتیبانی مدیر، والدین و همک

های بیشتری نیز هست. رابطۀ بین باورهای تربیتیِ معلمان و اقدامات تدریس آنان دارای پیچیدگی 

شود. همچنین، جهت رابطه های متفاوت می ها شامل امکان تغییر در بین افراد و بافت این پیچیدگی 

باورها باشد. این نوع نگاه به رابطۀ بین باور و اقدامات و از سمت اقدامات بر    2تواند بازگشتیمی 

دیده   بیشتر  معلم  تدریس  خودکارآمدی  بافت  در  بك،  می معلم  و  )بوئل  بررسی 2015شود   .)

پژوهش مجموعه  از  بررسی ای  می های  نشان  تدریس  اقدامات  و  معلمان  باورهای  که کنندۀ  دهد 

کاوشگ  کارآمدی  مورد  در  باور  همچون  مسئولیت متغیرهایی  حس  تربیتی، ری،  دانش  پذیری، 

ای دارند باورهای خودکارآمدی و خودآگاهی معلم بین باور و اقدامات تدریس معلم نقش واسطه 

 (.2015)بوئل و بك،  

هایی بر خلاف این نتیجه های مؤیدِ رابطه بین باور و اقدامات تدریس معلم، یافته با وجود پژوهش 

های معلمان و اقدامات آموزشی آنان ( بین باور 2012، خادر )نیز گزارش شده است. برای مثال 

 ای مطالعات را گزارش دادند که رابطۀ مورد( نیز مجموعه 2015تجانسی را نیافت. بوئل و بك ) 

معلم ابتدایی   1340ای بود که در مورد  ها، مطالعه ذکر را نشان نداده بودند. از جملۀ این پژوهش 

 
1. Niyozov 

2. reciprocal 
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آموزمحور داشتند، اکثریت درصد از معلمان باورهای دانش  79ه اگرچه انجام و نتیجه گرفته شد ک 

برده   تر برای گزارش اقدامات تدریس خود نام گرایانه آنان از سخنرانی به جای اقدامات سازنده 

معلم بررسی شده بود و   25بودند. همچنین، پژوهشی دیگر نیز از جملۀ این مطالعات بود که روی  

ان مواردی از عدم تجانس بین باورها و اقدامات تدریس را نشان داد. شاید  تحلیل فیلم تدریس آن 

دلیل عدم مشاهدۀ رابطۀ بین این دو، آن باشد که معلمان بر اساس مقررات ملزم به تدریس به 

رو ممکن است آنچه باور داشته شکلی هستند که ممکن است به باورهای آنان مربوط نباشد. از این 

کنند. در این های درس خود اجرا می طور واقعی در کلاس چیزی نباشد که به   باشند، ضرورتاً آن 

یابد )خادر، ولی اقدامات آنها اغلب تغییری نمی   ، ها را تغییر داد صورت، شاید بتوان باورهای آن 

(. در کنار این توجیه، عقیده دیگری وجود دارد که باورها و اقدامات تدریس برای معلمانِ 2012

(. در نهایت، باید شیوۀ 2015تر است )بوئل و بك،  تجربه همگون نسبت به معلمانِ کم   تر باتجربه 

دهد ها نشان می که تحلیل طوری گذار دانست؛ به تأثیرپژوهش را نیز در میزان رابطۀ بین این دو متغیر  

ها در زمان مشخصی گردآوری شده و نتایج بر اساس خودگزارشی های کمّی که داده در پژوهش 

 (.2015شوند، رابطه اغلب ضعیف تا متوسط گزارش شده است )بوئل و بك،  یم می تنظ 

ای انجام شده است، های گسترده با اینکه در زمینۀ رابطۀ باورها و اقدامات تدریسِ معلم پژوهش 

آموزان گزارش ولی مطالعات چندانی در زمینۀ رابطۀ بین باورهای معلمان و پیشرفت تحصیلی دانش 

( فقر این حوزۀ پژوهشی را نشان داده و شراو و 2015که هافمن و سیدل ) ا جایی نشده است؛ ت 

دانستند. البته دو مطالعه شواهدی از این ارتباط را ای را احتمالی می ( چنین رابطه 2015اولافسون ) 

داده  )سوانن نشان  گودارد،  -اند  و  سالومن  چسنات،  2015موران،  و  سیواتو  وجود 2015؛  با   .)

رسد باورها اغلب از طریق غیرکلامی و غیرعمدی با عملکرد نظر می به   ، ندک در این حوزه مطالعات ا 

عنوان پیامدی از خودکارآمدی آنان دریافت آموزان بهآموز مرتبط شده و توسط دانش تحصیلی دانش 

می  درونی  ریچاردسون،  و  و  )وات  باورهای 2015شود  دارای  معلمان  که  نظر  این  ولی   .)

توانند محیط یادگیری مؤثری را ایجاد کنند گرایی، بهتر می کنندۀ سازنده ر و حمایت آموزمحو دانش 

بیشتر دانش  به یادگیری  قرار نگرفته است )فرانسیس، و  تأیید  منجر شوند، همیشه مورد  آموزان 

 (. 2015لاپاکی و اکر، 

یش معلمان به هر کنندۀ گرا اول آنکه مطالعات بررسی   ؛چند نکته قابل ذکر است   ،با مرور پیشینه 

یك از باورهای تربیتی در ادبیات پژوهشی درون کشور بسیار اندک است. نکتۀ دوم آن است که با 

به  معلم  تدریس  اقدامات  و  تربیتی  باورهای  بین  رابطۀ  گسترده آنکه  است، طور  بررسی شده  ای 

لکرد تحصیلی های زیادی در ادبیات پژوهشی جهان رابطۀ بین باور تربیتی معلمان و عم پژوهش 

گیری هر دو تواند به دشواری اندازه ای می اند. این موضوع تا اندازه آموزان را بررسی نکرده دانش 

ریزی چنین پژوهشی در ایران المللی با عدم طرح ها در سطح بین متغیر مربوط باشد. کمبود پژوهش 

 های پژوهشی این مطالعه عبارتند از:همراه است. بنابراین، پرسش 
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 یك از به باورهای غالبِ تربیتی تمایل بیشتری دارند؟ ان ایرانی به کدام معلم  •

آموزان ها و مخصوصاً عملکرد تحصیلی دانش بین باورهای تربیتی معلمان با اقدامات تدریس آن  •

 ای وجود دارد؟آنان چه رابطه 

 پژوهش  روش 
انجام شده است. در    2019های مطالعۀ تیمز  این مطالعه با روش تحلیل ثانویه و با استفاده از داده

آموزان پایۀ هشتم ایران، نمونۀ معرفی  ، به منظور تعیین عملکرد ریاضی دانش2019مطالعۀ تیمز  

گیری،  ل نمونهانتخاب شد. در مرحلۀ او  1ی ادومرحلهایِ  ایِ خوشهگیری طبقهبا استفاده از نمونه

( انتخاب شدند. 2016)لاروشه، یانکاس و فوی،  3و ضمنی  2بندیِ صریحمدارس بر اساس طبقه

جنسیت    ،بندی مدارس شامل نوع مدرسه )دولتی و غیردولتی(طبقات مورد استفاده برای طبقه

  ،تهران  هایشهرستان  ،پسرانه و مختلط( و استان )شش استان بزرگِ شهر تهران  ،مدرسه )دخترانه

شده از  ها حاصلدستۀ دیگر از استان  3به همراه    ، اصفهان و فارس  ،خوزستان  ،خراسان رضوی

های  در مرحلۀ دوم و پس از تعیین هر یك از مدارسِ هدف، فهرست کلاسبندی( بودند.  گروه

تصادفی انتخاب    طوربهآن مدرسه یکی    هشتمهای  هر مدرسه استخراج شد و از بین کلاس  هشتم

این، برای    برافزون  این مطالعه انتخاب شدند.    ۀعنوان نمونآموزان آن کلاس بهشد و همه دانش 

استفاده   4انتخاب مدارس در هر یك از مناطق، از روش تصادفیِ منظمِ احتمالات متناسب با حجم 

 گردید. 

العه و همچنین به دلیل  آموزانِ هر مدرسه در مطپس از گردآوری و ثبت نحوۀ مشارکت دانش

ای، انتخاب هر یك از اعضای نمونه دارای احتمالات نامساوی شدند. گیری طبقهاستفاده از نمونه

( استفاده شد. در 2010)روتوفسکی و همکاران،    5گیری های نمونهبرای رفع این مشکل از وزن

نمونهتحلیل از وزن  مطالعه  این  ریاضی   گیریِهای  تیمز    6معلم  مطالعۀ  در  ،  2019استفاده شد. 

از  دانش  5980 هشتم  پایۀ  تعداد    220آموز  داشتند.  مشارکت  نیز   220مدرسه  ریاضی  معلم 

درصد( بودند. در    45/ 9نفر زن )  101درصد( و    54/ 1نفر از آنان مرد )  119مشارکت داشته که  

 نظر بودند:  های لازم سه دسته ابزار مدّگردآوری داده

عنوان سؤالات گیری باورهای تربیتیِ معلمان دو دسته گویه بهربیتی معلمان: برای اندازهباورهای ت

گویه بود که هر یك    12ملی در پرسشنامه معلم ریاضی مطالعۀ تیمز قرار داده شد. دستۀ اول،  

ها  کرد. این گویهباور تربیتی معلمان نسبت به یکی از رویکردهای تدریس و یادگیری را مطرح می 

 
1. Stratified Two-Stage Cluster Sample Design 

2. Implicit stratification 

3. Explicit stratification   
4. Probabilities proportional to their size (PPS) 
5. sampling weights 

6. math teacher weight 
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به  تالیس  اندازهدر مطالعۀ  تربیتیِ معلمان را  باورهای  به همیل دلیل  طور مناسبی  گیری کرده و 

های اولیۀ  گویۀ مربوط به باور معلمان در مورد ریاضی بود. عامل  34انتخاب شدند. دستۀ دوم،  

 ،یررسب  ندی عنوان فرابه  یاضی رتشکیل دهندۀ مقیاس باور معلمان در مورد ریاضی شامل پنج عاملِ  

  ی ریادگ ی  ها،هیو رو  نیاز قوان  یاعنوان مجموعهبه  یاضیر  ،فعال  یریدرگ   قیاز طر  یاضیر  یریادگ ی

بود که از مطالعۀ توسعه   ثابت  ییعنوان توانابه  ی اضی معلم و ر  ییاز راهنما  ی رویپ  ق یاز طر  یاضیر

گرایی تدریس اقتباس شده بود. دو عامل اول ناظر به رویکرد سازنده  1و آموزش معلمان )تدز(

ها  و سه عامل دوم ناظر به رویکرد انتقال مستقیمِ تدریس است. معلمان ریاضی به هر یك از گویه

ها  ای از کاملاً مخالفم تا کاملاً موافقم پاسخ دادند. هر یك از این عاملاز طریق طیفِ چهار درجه

مورد تحلیل قرار گرفت تا نمرات مقیاسی مربوط به عامل ساخته    2سازی راش ساز طریق مقیا

ها با  ها تمامی گویهها در مدل راش نشان داد که در همۀ عاملتك گویهشود. نتیجۀ بررسی تك

نظر    های آن عامل درعنوان گویهتوانند بهقبول می  توجه به قرار گرفتن در حدود برازشِ مورد

دهد در نوسان بود که نشان می  1/ 35تا    0/ 68ها از  ها در مجموعه عاملرازش گویهگرفته شوند. ب

ها  ها در این عاملها در عامل موردنظر برازش دارند. در ضمن، ضریب جداسازی گویههمۀ گویه

 بالاتر بودند.  2نوسان بود که از حد موردقبول برابر با  11/ 94تا  2/ 55از 

تدریس:   اندازهاقدامات  ریاضی  معلمان  طریق خوداظهاری  از  تدریس  گیری شد. سه اقدامات 

اندازه انتخاب شد. در  دسته گویه در پرسشنامه معلم ریاضی برای  آنها  گیری اقدامات تدریس 

های مربوط به تدریس را  مورد از فعالیت   7دستۀ اول از معلمان خواسته شده بود که میزان انجام  

آموز های مشخصی از دانشم از معلمان در مورد انتظار اجرای فعالیت مشخص کنند. در دستۀ دو

گویه بیان شده بود که معلمان همانند دستۀ   8در جریان تدریس پرسیده شده بود. در اینجا نیز  

ای شامل در تمامی دروس یا تقریباً در تمامی آنها، تقریباً در نیمی از اول با طیف چهار درجه

های  ای بودند که روشگویه  10وقت پاسخ دادند. دستۀ سوم  ها و هیچسدروس، در برخی از در

بار  ای شامل حداقل یكکردند و معلمان به طیف چهار درجهگیری میسنجش معلمان را اندازه

ها پاسخ دادند. این سه دسته سؤال نوقت به آیا دوبار در ماه، چندبار در سال و هیچ  در هفته، یك

 10سازی راش به نمرات مقیاسی تبدیل شدند که این نمرات دارای میانگین سبا استفاده از مقیا

های تدریس«، دستۀ دوم با بودند. دستۀ اول سؤالات با عنوان »فعالیت   2و انحراف استاندارد  

آموزان« آموزان حین تدریس« و دستۀ سوم با عنوان »سنجش از دانشعنوان »درخواست از دانش

سازی راش، کیفیت  ارچوب مقیاسهها بررسی شد تا در چن برازش گویهگذاری شدند. میزانام

در    1/ 34تا    0/ 77ها از  های فعالیت تدریس مشخص شود. مقدار برازش گویههر یك مقیاس

ها  این، ضریب جداسازی عامل  برافزون  داد همۀ آنها برازش مناسبی دارند.  نوسان بود که نشان می

 
1. Teacher Education and Development Study in Mathematics (TEDS-M) 

2. Rasch scaling 
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بیشتر   2توجهی از حد موردقبول برابر با  د که همگی به میزان قابلکرتغییر می  11/ 35تا    9/ 29از  

 بودند. 

آموزان از نتایج  گیری عملکرد ریاضی دانشآموزان: برای اندازهپیشرفت تحصیلی ریاضی دانش

  رچۀدفت  14استفاده شد. این تعداد سؤالات در    2019سؤال مطالعۀ تیمز    212حاصل از کاربرد  

ه است. برای محاسبۀ برآوردهای دقیق برای  شد  عیتوز  1گیری ماتریسینهاز طریق نمو جداگانه  

؛  2009داویر، گنزالس و میسلوی،  )ون  2شناسی مقادیر محتمل آموزان، از روشهر یك از دانش

آموز، پنج نمره تولید شد که تقریبی از ( استفاده شده بود. در این شیوه، برای هر دانش2005وو،  

آن، تفاوت بین پراکندگیِ   برافزون  کند و  نگین عملکرد هر فرد را مشخص میمیانگین نمرات میا

هر یك از پنج برآورد، دقت برآورد هر فرد را تعیین خواهد کرد. هچنین، برای بررسی کیفیت  

پاسخ استفاده شد. نتایج نشان داد که سؤالات ریاضی    3سؤالات از تحلیل سؤال و نظریه پرسش

در پارامتر جایگاه و از    1/ 325تا    -0/ 917در پارامتر شیب، از    2/ 018ا  ت  0/ 425پایه هشتم از  

قبول است. میزان    در پارامتر حدس در نوسان بودند که همگی مقدایر قابل   0/ 391تا    0/ 088

 بود.   0/ 99گذاران نیز در ایران برابر با توافق نمره

های معلمان در استفاده شد. برای اینکه پاسخها در این مطالعه از چند روش  برای تحلیل داده

بهعامل بهصورت نمرۀ مقیاسی خلاصه شود، مقیاسها  بدینسازی راش  از  کار رفت و  منظور 

های  بندی معلمان به انواع دستهاستفاده شد. در مرحلۀ بعدی برای تقسیم  Winstepsافزار  نرم 

ها  . برای اینکه این تحلیل اجرایی شود، دادهاستفاده شد  4باورهای تربیتی از تحلیل کلاس مکنون 

های مربوط به اقدامات تدریس  تحلیل شد. در مرحلۀ آخر و برای مقایسه  MPLUSافزار  در نرم 

دانش ریاضی  عملکرد  و  نرم معلمان  امکان  به  IDB Analyzerافزار  آموزان  که  رفت  کار 

نمونهکارگیری وزنبه استاندارد جك  5گیری های  توانست  کرد و میرا مهیا می  6ایف نو خطای 

ها  آموزان تحلیل کند. همۀ این روشگیری عملکرد ریاضی دانشعنوان اندازهمقادیر محتمل را به

 های ساختار پیچیده لازم هستند. عنوان دادههای مطالعۀ تیمز بهبرای برآوردهای دقیق داده

 

 ی پژوهش هايافته
بندی معلمان به انواع باور تربیتی از تحلیل کلاس مکنون استفاده شد. بدین منظور،  برای دسته

های دو عاملِ مقیاس  های هر پنج عاملِ مقیاس باور معلمان در مورد ریاضی و گویهابتدا گویه

 
1. matrix sampling 

2. plausible values 

3. Item Response Theoru (IRT) 
4. latent class analysis 

5. sampling weights 

6. Jackknife standard error 
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باورهای تربیتی مشخص شدند و سپس هفت نمرۀ مقیاسی برای هر معلم با استفاده از روش  

پاسخمقیاس از  استفاده  با  مقیاسی  نمرۀ  تولید شدند. هر  گویهسازی راش  به  معلمان  های  های 

های راش نشان داد که  ها در هر یك از مقیاسمربوط به هر عامل تولید شد. بررسی برازش گویه

شده  های تولیدها در مقیاسقبولی قرار داشته و بنابراین همۀ گویه  ها در محدودۀ قابلهمۀ گویه

 خالت داده شدند.د

نظر گرفته شدند. برای اجرای    عنوان ورودیِ تحلیل کلاس مکنون درشده بهنمرات مقیاسی تولید

بهترین مدل مقایسه   3و    2های  این تحلیل در مرحلۀ اول مدل انتخاب  تولید و برای  کلاسی 

 سازند.ها را فراهم میهای برازش نسبیِ زیر مقایسۀ این دو مدلشدند. شاخص

 كلاسي در تحليل كلاس مكنون 3و   2هاي . مقايسه مدل1 ول شمارۀجد

 كلاسي  3مدل  كلاسي  2مدل  شاخص برازش نسبي 

 9/7262 5/7194 ( AICملاک اطلاعاتی آکایک )

 7/7337 3/7296 ( BICملاک اطلاعات بیزی )

 - 2/3567 - 5/3609 نمایی لوگ درست

برازشِ   شاخص  سه  درست   AIC  ،BICمقایسۀ  لوگ  مدل  و  که  داد  نشان  کلاسی    3نمایی 

گیری  های برازش، درصد قراررو، با توجه به شاخصکلاسی است؛ از این  2تر از مدل  مناسب 

کلاسی برای این تحلیل انتخاب شدند.   3ها، مدل  ها و تفسیر کلاسنمونه در هر یك از کلاس

رود. بر اساس سه کلاسِ  شمار میقبول بهقابلبود که    0/ 737نهایی برابر با    مدل  1میزان آنتروپی

ها، سه گروه از معلمان با باورهای  شده و میانگین نمرات مقیاسی در هر یك از این کلاس تولید

،  20/ 5بررسی، به ترتیب    گرا و مخلوط بازشناسی شدند. در نمونۀ موردانتقال مستقیم، سازنده

 جدول شمارۀشده قرار گرفتند. ورهای تربیتیِ بیاندرصد از نمونه در هر یك از با 30/ 9و  48/ 5

 دهد. بررسی را نشان می های موردها در مقیاسمیانگین هر یك از این دسته 2

 بررسي هاي موردهاي باورهاي تربيتي در مقياس. ميانگين دسته2 جدول شمارۀ

 مقياس
باور انتقال 

 مستقيم
 باور مخلوط  گراباور سازنده

 75/12 84/13 76/16 هاهیو رو  ای قوانین عنوان مجموعهریاضی به

 67/13 75/17 37/16 ی بررس ند یفراعنوان ریاضی به

 7/8 71/7 12/12 معلم  ییاز راهنما یرویپ ق یاز طر  یاضی ر  یریادگی

 72/13 61/16 79/15 فعال   یریدرگ ق یاز طر  یاضی ر  یریادگی

 27/9 57/8 59/11 ثابت  ییعنوان توانا به  یاضیر

 93/10 77/10 78/14 رویکرد انتقال مستقیمِ تدریس 

 28/13 64/16 51/16 گرایی تدریس رویکرد سازنده

 9/30 5/48 5/20 درصد نمونه 

 
1. antropy 
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برای اینکه بین اقدامات تدریس معلمان در هر سه دستۀ باورهای تربیتی مقایسه شود، پاسخ آنان  

بررسی قرار گرفت و سه دسته گویۀ ناظر بر اقدامات    موردبه پرسشنامۀ معلم ریاضی مطالعۀ تیمز  

آموزان حین  های تدریس، درخواست از دانشتدریس استخراج شد. این متغیرها شامل فعالیت 

سازی  های حاصل از مقیاسمیانگین  3  جدول شمارۀآموزان بود. در  تدریس و سنجش از دانش

 نِ دارای سه نوع باور تربیتی مقایسه شدند.  راش برای هر یك از این متغیرها در میان معلما

 . مقايسة متغيرهاي اقدامات تدريس در ميان انواع باورهاي تربيتي3 جدول شمارۀ

 متغيرهاي اقدامات تدريس
باور انتقال 

 مستقيم
 باور مخلوط  گراباور سازنده

های  فعالیت

 تدریس 

 637/14 81/15 039/13 میانگین 

 42/0 30/0 34/0 خطای استاندارد

 ( 97/2) 598/1 ( 93/5) 771/2 - تفاوت با باور انتقال مستقیم 

 ( 21/2) 173/1 -  گرا تفاوت با باور سازنده

درخواست از  

آموزان  دانش

 حین تدریس 

 593/13 910/12 112/12 میانگین 

 35/0 21/0 21/0 خطای استاندارد

 ( 47/3) 48/1 ( 61/2) 798/0 - تفاوت با باور انتقال مستقیم 

 ( 5/1) 683/0 -  گرا تفاوت با باور سازنده

سنجش از  

 آموزان دانش

 889/11 966/10 394/10 میانگین 

 31/0 22/0 30/0 خطای استاندارد

 ( 37/3) 495/1 ( 48/1) 571/0 - تفاوت با باور انتقال مستقیم 

 ( 56/2) 927/0 -  گرا تفاوت با باور سازنده

بر میانگین و خطای استاندارد برای هر یك از متغیرهای اقدامات تدریس،  افزوندر این جدول،  

میانگین مقایسهمقایسۀ  این  در  همچنین،  است.  شده  ارائه  نیز  تربیتی  باورهای  انواع  در  ها  ها 

ی  اند. برادر داخل پرانتز مطرح شده  tها از لحاظ آماری نیز آزمون شده و نتیجۀ آزمون  تفاوت

گیری معلم ریاضی استفاده  نایف و وزن نمونهاز خطای استاندارد جك  tمحاسبۀ مقدار آزمون  

جدول  کند. نتیجۀ  خوبی بازنمایی میگیریِ پیچیدۀ مطالعۀ تیمز را بهشده است که ویژگی نمونه

ن  گرایی بیشتریدهد که در متغیر فعالیت تدریس، معلمانِ دارای باور سازندهنشان می  3  شمارۀ

ها را گزارش داده و پس از آن معلمان دارای باور مخلوط بیشتر از معلمانِ دارای  میزان فعالیت 

های مشاهده شده از لحاظ آماری کنند. همۀ تفاوتهای تدریس را اجرا میباورهای سنتی فعالیت 

مان  آموزان حین تدریس، معلمعنادار بود. در متغیر درخواست از دانش  0/ 05در سطح خطاپذیری  

آموزان را گزارش داده بودند و  دارای باورهای تربیتی مخلوط بالاترین میزان درخواست از دانش

گرا و معلمان دارای باور انتقال مستقیم قرار داشتند. تفاوت بین  بعد از این گروه معلمانِ سازنده

ی معلمان معتقد به  گرا در این متغیر معنادار نبود، ولمعلمان دارای باور مخلوط و معلمان سازنده

گرفت    توان نتیجهباور انتقال مستقیم از هر دو گروه دیگر کاهش معناداری داشتند. بنابراین، می
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های  طور معناداری از دو گروه دیگر درخواست که معلمان دارای باور انتقال مستقیم تدریس به 

طلبند. آموزان میرا از دانش آموزان هنگام تدریس بروز داده و فعالیت کمتری  تری را از دانش کم

آموزان نشان داد که معلمان با باور مخلوط،  های مربوط به سنجش از دانشدر نهایت، مقایسه

دادهبه گزارش  معلمان  دیگر  گروه  دو  از  را  بیشتری  معناداری سنجش  بین    ،طور  تفاوت  ولی 

 گرا و انتقال مستقیم معنادار نیست. معلمان سازنده

های آموزانِ این سه گروه معلمان نیز بخش دیگری از پرسشد ریاضی دانشمقایسۀ بین عملکر

آموزان این سه گروه مقایسه  داد. بدین منظور بین عملکرد ریاضی دانشاین مطالعه را تشکیل می

 ارائه شده است.  4 جدول شمارۀشد که نتیجه در 

ساس انواع باورهاي تربيتي  آموزان پاية هشتم بر ا. مقايسة عملكرد رياضي دانش4 جدول شمارۀ

 معلمان رياضي آنان

 باور مخلوط  گراباور سازنده باور انتقال مستقيم متغيرهاي اقدامات تدريس

 436 455 439 میانگین 

 17/8 23/6 28/8 خطای استاندارد

 ( 24/0) 3 ( 40/1) 16 - تفاوت با باور انتقال مستقیم 

  ( 80/1) 19  گرا تفاوت با باور سازنده

گرا عملکرد بهتری را از دو گروه دیگر  آموزانِ معلمان سازندهبر اساس این جدول با اینکه دانش

معنادار    0/ 05شده از لحاظ آماری در سطح خطاپذیری  های مشاهدهدهند، ولی تفاوتنشان می

نمی بنابراین،  دانشنیستند.  ریاضی  بین عملکرد  تربیتتوان  باورهای  آنان  معلمان  که  ی  آموزانی 

 متفاوتی دارند، تفاوتی را نشان داد. 

 گیری بحث و نتیجه
این پژوهش به منظور شناسایی باورهای غالبِ تربیتی معلمان و تأثیر بر اقدامات تدریس آنان و  

دانش معلمان دو  آموزان طرحعملکرد تحصیلی  تربیتی  باورهای  تعیین  برای  است.  ریزی شده 

های تربیتی معلمان به پرسشنامۀ اصلی معلم ریاضی  ریاضی و باورمقیاس اصلیِ باور در مورد  

کننده در مطالعۀ تیمز عنوان سؤالات ملی افزوده شد و معلمان مشارکت به  2019در مطالعۀ تیمز  

  ی اضیرها نیز پاسخ دادند. در این دو مقیاس، هفت عامل قرار داده شده بود که شامل:  به این گویه

از    یاعنوان مجموعهبه  یاضیر  ،فعال  یری درگ   قی از طر  یاضیر   یریادگ ی  ،یبررس  ندیعنوان فرابه

  یی عنوان توانابه  یاضیمعلم و ر  ییاز راهنما  یرویپ  قیاز طر  ی اضیر  یر یادگ ی   ها،هیو رو  نیقوان

گرایی و رویکرد انتقال مستقیمِ تدریس  )در مقیاس باور در مورد ریاضی( و رویکرد سازنده  ثابت 

سازی  ها با استفاده از مقیاس)در مقیاس باورهای تربیتی معلمان( بودند. برای هر یك از این عامل

مان  گانۀ تولید شده برای تعیین باورهای تربیتیِ معلراش نمرۀ مقیاسی تولید شد و نمرات هفت 



 221                    209-224، ص1402تابستان  ،68ی اپیپ، 2 شمارۀ/  19 دورۀهای نوين تربیتی، انديشه 
 

 

بندی معلمان به سه دستۀ  کار برده شد. پس از دستهریاضی پایۀ هشتم در تحلیل کلاس مکنون به

های تدریس، درخواست  کنندۀ باورهای تربیتی، اقدامات تدریس معلمان )شامل فعالیت مشخص

ها مقایسه شدند. آموزان( در هر یك از این دستهآموزان حین تدریس و سنجش از دانشاز دانش

 آموزانِ مربوط به هر یك از این معلمان نیز مقایسه شد. ر نهایت، عملکرد ریاضی دانشد

بندی باورهای تربیتی معلمان نشان داد که سه دستۀ باورهای معلمان شامل  نتایج مربوط به گروه

ترتیب  گرایی، باورهای انتقال مستقیم و باورهای مخلوط هستند. این سه گروه بهباورهای سازنده

دهند. مقایسۀ اقدامات تدریس این سه گروه  درصد از معلمان را تشکیل می  30/ 9و    20/ 5،  48/ 5

از معلمان نشان داد، معلمانی که باورهای انتقال مستقیم دارند از دو گروه دیگر اقدامات تدریس 

با    های تدریس بیشتر و معلمانگرایی فعالیت کنند. معلمان با باورهای سازندهکمتری را اجرا می

آموزان گزارش داده بوده و در متغیر درخواست از  باورهای مخلوط، سنجش بیشتری را از دانش

گرا و معلمان با باور مخلوط وجود نداشت.  آموزان تفاوت معناداری بین معلمان سازندهدانش

را   آموزانِ این سه گروه از معلمان، تفاوت معناداریدانش   براین، مقایسۀ عملکرد ریاضیِعلاوه

 نشان نداد. 

اینکه درصد قابل توجهی از معلمان هنوز باور تربیتی مشخصی )گروه با باورهای مخلوط( ندارند  

توان از این بابت تفسیر کرد که این گونه معلمان هنوز فلسفۀ خاصی از تدریس را برای  را می

گرایی و انتقال  دههای مربوط به دو سر طیفِ سازناند. در این حالت، گزارهخود انتخاب نکرده

رسد. اینکه اقدامات تدریس این گروه از  نظر میقبول بهطور همزمان برای آنان قابلمستقیم به

دهندۀ آن است که احتمالاً ها در حد بالایی گزارش شده است، نشانر گروهدیگمعلمان نسبت به  

است و آنان را هنوز   عدم انتخاب بین رویکردهای اصلی تدریس به منفعل بودن آنها منجر نشده

 توجه به شرایط، پویا نگه داشته است.   اتری از تدریس بدر انتخاب وجه مناسب 

آموز پایۀ هشتم یك نفر معلمی دارد که  بر اساس نتایج حاصل از این پژوهش، از هر پنج دانش 

سالیان    دست آمده است که ای بههنوز به رویکردهای سنتی تدریس باور دارد. این یافته در زمانه

های زیادی  ها سالگرایی در تدریس گذشته و دانشگاهزیادی از مطرح شدن رویکردهای سازنده

گیری  است که سعی در آموزش معلمان با رویکرد جدیدتر تدریس دارند. هر چند که منبع شکل

ها و مراکز تربیت معلم نیست و  باورها منحصر به چگونگی آموزش دیدن معلمان در دانشگاه

بهمنا معلمان  تجارب شخصی  دیگری همچون  بهبع  تدریس  و  کلی  دانشطور  و   طور خاص 

رسد برای نظر می (، ولی به2012معلمان از دروس مدرسه نیز در این امر دخیل هستند )خادر،  

زمینۀ روش در  معلمان، مشاهدۀ تجارب موفق  از  این گروه  باورهای  تدریسِ  تغییر  نوین  های 

این، بر    برافزون  ی نقش بسیار زیادی در تغییر باورهای آنان داشته باشد.  گرایمبتنی بر سازنده

شود باورهای معلمان به راحتی قابل تغییر نیستند، مرور کار چند پژوهشگر خلاف اینکه گفته می 

نشان داد که باورهای تدریس و یادگیری تغییرپذیرند. به نظر آنان تغییر باورهای معلمان از طریق  
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دورهورسازغوطه در  پیشی  گستره  های  که  است  خدمتی  کارگاهاز  مانند  تجارب  از  ها،  ای 

های تأملی، قرار گرفتن در بافت تدریس و در جریان قرار گرفتن از تحولات تدریس در  فعالیت 

حال، باید توجه داشت که  (. با این2015طلبند )فایوز، لاکاتنا، و جرالد،  المللی را میسطح بین

گرایی لازم است. طبق مروری که ارتمر  رای مسلط شدن معلمان بر رویکرد سازندهزمان زیادی ب

می2005) زمان  سال  شش  تا  پنج  داد  انجام  اصلاحات  (  برای  لازم  تخصص  معلمان  تا  برد 

 آوری را کسب کنند.  گرایی در استفاده از فنسازنده

تفاوت بر خلاف  که  داد  نشان  مطالعه  این  ا نتایج  در  معنادار  در های  تفاوتی  تدریس،  قدامات 

تواند ناشی از پیچیدگی  عملکرد تحصیلی این سه گروه باورهای تربیتی دیده نشد. این موضوع می

از   ناشی  تحصیلی  پیشرفت  باشد.  تدریس  اقدامات  به  نسبت  تحصیلی  پیشرفت  بیشتر 

  رود. اینشمار میپیوستگی چندین متغیر تأثیرگذار است که تدریس معلم بخشی از آن به همبه

آموزان به راحتی تحت تأثیر باورهای تربیتی معلمان  که عملکرد تحصیلی ریاضی دانشمسئله  

توان به راحتی پیشرفت تحصیلی را متأثر  قرار نگیرد، مهر تأییدی است که با چنین تغییراتی نمی

  کرد. همچنین، باید توجه داشت مطالعاتی دیگری که باورهای تربیتی معلمان را بررسی کرده

اد دانشبودند،  تحصیلی  بر عملکرد  تأثیرگذاری  زمینۀ  در  بهعایی  نداشتند.  بر  نحویآموزان  که 

بر بودن معمولاً تأثیرات شگرفی بر عملکرد  گرایی به دلیل زماناساس پیشینه باورهای سازنده

 تحصیلی ندارند.  

تی متفاوت  های تدریس معلمان دارای باورهای تربینتایج مطالعه اگرچه نشان داد که بین فعالیت 

دانشتفاوت ریاضی  بین عملکرد  تفاوتی  دارد ولی  بنابراین، هایی وجود  نداد.  نشان  را  آموزان 

فعالیت  ارتقای  برای  مجموعهرچند  طریق  از  آنان  تربیتی  باورهای  در  تغییر  معلمان    ۀ های 

غوطهفعالیت  همچون  دورههایی  در  برای  ورسازی  عملی  کار  اجرای  یا  خدمت  از  پیش  های 

تواند مؤثر  ظۀ چگونگی تغییر اقدامات تدریس پس از تغییر باورهای تدریس و یادگیری میملاح

به ولی  نمیباشد،  دانشنظر  تحصیلی  عملکرد  که  تغییر  رسد  از  مدت  کوتاه  در  لااقل  آموزان 

آموزان رو، تغییر باورهای معلمان به منظور بهبود عملکرد دانشباورهای معلمان متأثر شود. از این

 شود.  شنهاد نمیپی

مقیاس اصلی  های مطالعۀ کلان همانند هر مطالعۀ تحلیل ثانویه، این مطالعه هم محدود به داده

است. با اینکه مطالعۀ تیمز نسبت به بسیاری از مطالعات داخلی از کیفیت بالاتری برخوردار است  

جم نمونه و سؤالات چنان محدودیت حولی هم ،اندهای معرف گردآوری شدهها با نمونهو داده

از گریبان به محدودیت سؤالات  مربوط  اگرچه بخش  است.  آن  به  مرتبط  ثانویۀ  مطالعات  گیر 

از   ،تعداد معلمان  ویژهولی گسترده نبودن نمونه به  ،طریق اضافه نمودن سؤالات ملی رفع شد

 تواند آن را برطرف نماید. هایی است که طراحی مطالعات داخلی میجمله محدودیت 
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